
 
Администрация города Томска 

Департамент образования 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 42 г. Томска 

 

П Р И К А З  

 

09..09.2024                                                                                                   № 472 

 
О проведении школьного  

и участии в муниципальном этапах  

Всероссийской олимпиады школьников  

в МАОУ СОШ № 42 г. Томска в 2024-2025 годах 

 

В соответствии с порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным Приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок) и 

изменениями, внесенными в Порядок, утвержденными приказами Минпросвещения России 

от 16.08.2021 № 565, от 13.03.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55,распоряжением Департамента 

общего образования Томской области от 29.08.2024 № 1179-р «О проведении школьного и 

муниципального этапов ВсОШ в Томской области в 2024-2025 учебном году», в целях 

выявления, поддержки и развития у обучающихся талантов и способностей, интереса к 

научно-исследовательской деятельности, обеспечения объективности проведения и оценки 

результатов олимпиады, создания равных возможностей для обучающихся, объявить о 

проведении школьного и участии в муниципальном этапах Всероссийской олимпиады 

школьников,  распоряжением департамента образования Томской области от 

29.08.2024 № 1179 «О проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 2024-2025 учебном году» 

(далее – Порядок, Фонд, распоряжение, олимпиада, ВсОШ). в МАОУ СОШ№ 42 в 2024- 

2025 учебном году 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.1 Назначить ответственной за организацию и проведение ВсОШ в МАОУ СОШ 

№42 заместителя директора по учебной работе  Малыхину А.И.. 

1.2 Назначить школьным координатором  ВсОШ учителя русского языка и 

литературы Серазитдинову Лилию Зиннуровну; 

1.3 Создать организационный комитет по проведению школьного этапа ВcОШ 

(приложение 1); 

1.4 Серазитдиновой Л.З обеспечить информационное, организационно-методическое 

сопровождение, организацию и проведение ВсОШ в МАОУ СОШ №42 г. Томска. 

 Срок: постоянно, в соответствии с графиком проведения ВсОШ; 

1.5 обеспечить информационное и организационно-техническое сопровождение 

проведения школьного этапа олимпиады по 6 общеобразовательным предметам (математика, 

информатика, химия, биология, астрономия и физика) с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-



телекоммуникационной сети Интернет (далее – на платформе «Сириус. Курсы»), по 

заданиям, разработанным Фондом, в установленные сроки согласно приложению № 2. 

1.6 обеспечить в АИС «Сетевой город. Образование»: 

 регистрацию и учет участников школьного этапа ВсОШ в модуле «Запись на ВсОШ»; 

автоматизированный перевод участников школьного этапа ВсОШ (согласно 

проходным баллам) на муниципальный этап; 

 внесение результатов каждого участника школьного и муниципального этапов ВсОШ;  

 размещение наградных материалов (диплом победителя / призера / участника) 

каждому участнику олимпиады в срок не более 90 дней с даты проведения 

соревновательных туров школьного этапа, не более 90 дней с даты проведения 

соревновательных туров муниципального этапа по соответствующим предметам; 

1.7 создать условия для общественного/независимого наблюдения за проведением 

олимпиады гражданами, аккредитованными в качестве 

общественных/независимых наблюдателей в соответствии с пунктом 3 Положения 

об осуществлении общественного наблюдения при проведении всероссийской 

олимпиады школьников на территории Томской области согласно приложению № 

5 (далее – Положение); 

1.8 обеспечить заблаговременное информирование участников олимпиады и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного и 

муниципального этапов по каждому общеобразовательному предмету, а также 

действующем Порядке и утвержденных требованиях к организации и проведению 

школьного и муниципального этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

1.9 своевременно размещать актуальную информацию на официальном сайте МАОУ 

СОШ №42 в соответствии с требованиями согласно приложению № 6; 

1.10 обеспечить наличие аккредитованных общественных/независимых 

наблюдателей за проведением олимпиады (приложение № 5); 

1.11 предоставить муниципальному координатору на электронный адрес: 

imc@obr.admin.tomsk.ru  в срок до 09.09.2024 года список 

общественных/независимых наблюдателей; 

1.12 сформировать жюри школьного этапа по каждому общеобразовательному 

предмету, кроме предметов, проводимых на платформе «Сириус. Курсы» 

(математика, информатика, химия, биология, астрономия, физика) и утвердить их 

составы, в количестве не менее 5-ти человек, распорядительным актом; 

1.13 обеспечить заблаговременное информирование участников олимпиады и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного и 

муниципального этапов по каждому общеобразовательному предмету, а также 

действующем Порядке и утвержденных требованиях к организации и проведению 

школьного и муниципального этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

1.14 утвердить и опубликовать на официальном сайте образовательной организации 

рейтинг победителей, призеров и участников школьного этапа олимпиады, в том 

числе протоколы жюри по каждому общеобразовательному предмету, в срок не 

позднее 3-х дней после утверждения результатов; 

1.15 представлять муниципальному оператору по электронному адресу 

imc@obr.admin.tomsk.ru отчеты о проведении школьного этапа ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету в электронном виде и сканы, заверенные 

руководителем образовательной организации не позднее сроков, указанных в 

графиках (приложение № 2, 3) 

mailto:imc@obr.admin.tomsk.ru
mailto:imc@obr.admin.tomsk.ru


1.16 обеспечить хранение в образовательной организации – площадке проведения 

школьного этапа ВсОШ - сведений об участнике: заявление родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних участников, заявление совершеннолетних 

участников на участие в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком; согласие на 

обработку персональных данных; согласие на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте организатора в 

сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, количества баллов, 

набранных при выполнении заданий. Срок хранения сведений об участниках с 

соблюдением условий, гарантирующих конфиденциальность и невозможность 

несанкционированного доступа – до 1 июля года, следующего за годом 

проведения олимпиады; 

2. Педагогическому коллективу: 

2.1 Обеспечить проведение в соответствии с Порядком, санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения олимпиады; 

2.2 обеспечить возможность участия в школьном этапе ВсОШ всех желающих 

обучающихся, в муниципальном этапе – всех приглашенных на данный этап, очно или очно 

с использованием информационно-коммуникационных технологий (при согласовании с 

департаментом образования администрации Города Томска), в зависимости от 

эпидемиологической ситуации или по другим существенным причинам; 

2.3 провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025 

учебном году с 16 сентября по 1 ноября 2024 года. по 6 общеобразовательным предметам: 

астрономия, биология, информатика, математика, химия, и физика, на платформе «Сириус. 

Курсы» по заданиям, разработанным Фондом, в установленные сроки, согласно приложению 

№ 2; 

2.4 по общеобразовательным предметам: география, английский язык, немецкий 

язык, искусство (мировая художественная культура (МХК)), история, литература, 

обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, технология, 

физическая культура, экология, экономика, по заданиям, разработанным региональными 

предметно- методическими комиссиями для обучающихся 5-11 классов (по русскому языку - 

для обучающихся 4-11 классов), по графику, установленному Департаментом общего 

образования Томской области, согласно приложению № 3; 

2.5 принять участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

в Томской области в 2024-2025 учебном году с 7 ноября по 25 декабря 2024 года по 

заданиям, разработанным региональными предметно-методическими комиссиями для 

обучающихся 7-11 классов, по графику, установленному Департаментом образования 

Томской области, согласно приложению № 4; 

2.6 обеспечить заблаговременное информирование участников олимпиады и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного и 

муниципального этапов по каждому общеобразовательному предмету, а также 

действующем Порядке и утвержденных требованиях к организации и проведению 

школьного и муниципального этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

3.1  Победителем школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету по 

каждой параллели, признается участник, набравший наибольшее количество баллов в 

рейтинге участников олимпиады по каждой параллели при условии, что количество 

набранных им баллов превышает 40 % максимально возможных баллов и не должно 

превышать 30 % от общего количества призѐров и победителей школьного этапа по каждому 

предмету; 



3.2 призером школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету по 

каждой параллели, признается участник, следующий в итоговой таблице за 

победителями, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге при условии, 

что количество набранных им баллов составляет от 30 до 40 % максимально 

возможных,и не должно превышать 40% от общего количества участников школьного 

этапа по соответствующему предмету в каждой параллели; 

3.3 при одинаковом максимальном количестве баллов, набранных у двух и более 

участников олимпиады, результаты необходимо представить числом, 

округлѐнным до сотых значений, занести в рейтинг; 

3.4 победителем муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету 

по каждой параллели, признается участник, набравший наибольшее количество 

баллов в рейтинге участников олимпиады по каждой параллели при условии, что 

количество набранных им баллов превышает 50 % максимально возможных 

баллов и должно не превышать 30 % от общего количества призѐров и 

победителей по соответствующему предмету в каждой параллели; 

3.5 призером муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету по 

каждой параллели, признается участник, следующий в итоговой таблице за 

победителями, набравший наибольшее количество баллов в рейтинге участников 

олимпиады по каждой параллели при условии, что количество набранных им 

баллов составляет от 30 до 50 % максимально возможных, и не должно превышать 

40 % от общего количества участников школьного этапа по соответствующему 

предмету в каждой параллели; 

3.6 при одинаковом максимальном количестве баллов набранных у двух и более 

участников олимпиады, все они также признаются победителями олимпиады 

(результаты округляются до сотых значений) и заносятся в рейтинг; 

3.7 участник муниципального этапа олимпиады, определяемого в пределах 

установленной квоты в качестве призера, у которого оказывается количество 

баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, и при этом по 

совокупности превышается квота на победителей и призеров, являться призером 

муниципального этапа олимпиады; 

3.8 участник олимпиады, набравший менее 30% от максимального количества баллов, 

не может быть признан победителем или призером; 

3.9 установить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

классу, необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады, в том числе для 6 

предметов, проводимых на платформе «Сириус. Курсы», с учетом рекомендаций по 

границам баллов для участия в муниципальном этапе ВсОШ, предоставленных 

Образовательным Фондом «Талант и успех»; 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Малыхину А.И., заместителя 

директора по учебной работе. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ №42 г. Томска Верина Л.М.. 

 

 
 

Заместитель начальника 

департамента образования 
И.В. Швайко 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №1. 
К приказу №  79    от 9.09.2024г 

Состав организационного комитета 

Малыхина А.И., заместитель директора по учебной работе в 5-11 классах, 

координатор работы по сопровождению одаренных детей, обеспечение общего 

руководства при проведении олимпиады;  

Байдикова Н.В., заместитель директора по НМР, формирование 

расписания олимпиады; 

Мерзликин А.А., педагог-организатор ОБЗР, создание и наполнение 

страницы ВсОШ на официальном сайте в сети «Интернет» образовательной 

организации;  

Королева И.В., заместитель директора по УВР в 1-4 классах; 

Денисова Е.И., заместитель директора по ВР;  

Серазитдинова Л.З., учитель русского языка и литературы, координатор 

работы ВсОШ.  

Состав жюри школьного этапа 
 География – Плеханова Т.В. (председатель), Ситникова А.Ю., учителя 

географии  

ОБЗР – Мерзликин А.А. (председатель), педагог-организатор ОБЗР, 

Денисова Е.И. – учитель ОБЗР  

Искусство – Скрипниченко Л.П. (председатель)  - учитель русского языка 

и литературы, Серазитдинова Л.З. -  учитель русского языка и литературы 

Технология (труд) –Лещинская Л.Г. учитель технологии  

Литература – Верина Л.М. (председатель) – учитель русского языка и 

литературы; Скрипниченко Л.П., учителя русского языка и литературы  

Русский язык – Скрипниченко Л.П. (председатель), Серазитдинова Л.З., 

учитель русского языка и литературы  

Русский язык 4 классы – Королева И.В.. (председатель), Малаховская Н.В., 

учителя 4-х классов 

Физическая культура – Махлай Л.И. (председатель), Панова В.В., учителя 

физической культуры 

Немецкий язык – Вендрова И.З. (председатель), Калмакова С.А.,  

Английский язык – Вендрова И.З. (председатель), Михайлова М.В., 

учителя английского языка  

Обществознание – Гоняев Б.В. (председатель), Морозова М.С., учителя 

истории и обществознания  

История –Морозова М.С. (председатель), Гоняев Б.В., учителя истории и 

обществознания  

Экономика- Плеханова Т.В. (председатель) 

Право- Гоняев Б.В. (председатель), Морозова М.С., учитель истории и 

обществознания 

Экология- Шмидт Е.Д. (председатель) 

Контакты оргкомитета школьного этапа ВОШ: 8 (3822) 54-07-79 

 liliya11111s@yandex.ru Серазитдинова Л.З. 
 

mailto:liliya11111s@yandex.ru


 

 

Приложение № 2 

К приказу №  79    от 9.09.2024г 

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ  

по физике, астрономии, химии, биологии, математике и информатике  

на платформе «Сириус.Курсы» (https://siriusolymp.ru/archive)в 2024-2025 учебном году 

 

Предмет Дата проведения 

Астрономия  27 сентября 

Физика 4 октября 

Биология (7-11 классы) 10 октября 

Биология (5-6 классы) 11 октября 

Химия 15 октября 

Математика (7 – 11 классы) 17 октября 

Математика (4 – 6 классы) 18 октября 
 

  

https://siriusolymp.ru/archive


Приложение № 3 

К приказу №  79    от 9.09.2024г 

 

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ в Томской области  

в 2024-2025 учебном году по заданиям,  

разработанным региональными предметно-методическими комиссиями 

 

№ Общеобразовательный предмет Дата проведения 

1.  Экономика 23 сентября (понедельник) 

2.  Литература 24 сентября (вторник) 

3.  Право 25 сентября (среда) 

4.  География 26 сентября (четверг) 

5.  Немецкий язык 30 сентября (понедельник) 

6.  Русский язык 1 октября (вторник) 

7.  Технология  2, 3 октября (среда, четверг) 

8.  Английский язык 7 октября (понедельник) 

9.  Экология 8 октября (вторник) 

10.  История  9 октября (среда) 

11.  Обществознание 14 октября (понедельник) 

12.  Искусство (МХК) 16 октября (среда) 

13.  Физическая культура 21, 22 октября (понедельник, 

вторник) 

14.  Основы безопасности и защиты 

Родины 

23, 24 октября (среда, четверг) 

 
  



Приложение № 4 

К приказу №  79    от 9.09.2024г 

 

 

Сроки проведения муниципального этапа ВсОШ в 2024 – 2025учебном году 

 

№

 № 
Общеобразовательный 

предмет 

Дата проведения Дата опубликования и 

предоставления 

результатов 

1.  Астрономия 11 ноября (понедельник) 20 ноября (среда) 

2.  Литература 12 ноября (вторник) 26 ноября (вторник) 

3.  Экономика 13 ноября (среда) 22 ноября (пятница) 

4.  Физическая культура 14, 15 ноября (четверг, 

пятница) 

25 ноября (понедельник 

5.  Право 18 ноября (понедельник) 27 ноября (среда) 

6.  Русский язык 19 ноября (вторник) 3 декабря (вторник) 

7.  Экология  20 ноября (среда) 2 декабря (понедельник) 

8.  Искусство (МХК) 21 ноября (четверг) 2 декабря (понедельник) 

9.  Биология 22 ноября (пятница) 5 декабря (четверг) 

10.  Английский язык 25 ноября (понедельник) 6 декабря (пятница) 

11.  Физика 26 ноября (вторник) 9 декабря (понедельник) 

12.  История 27 ноября (среда) 9 декабря (понедельник) 

13.  Основы безопасности и 

защиты Родины  

28, 29 ноября (четверг, 

пятница) 

10 декабря (вторник) 

14.  Обществознание 2 декабря (понедельник) 16 декабря (понедельник) 

15.  География 3 декабря (вторник) 13 декабря (пятница) 

16.  Немецкий, французский, 

китайский языки 

5 декабря (четверг) 13 декабря (пятница) 

17.  Математика 6 декабря (пятница) 17 декабря (вторник) 

18.  Химия 9 декабря (понедельник) 18 декабря (среда) 

19.  Информатика и ИКТ 10 декабря (вторник) 18 декабря (среда) 

20.  Технология 11,12 декабря (среда, 

четверг) 

19 декабря (четверг) 

 

 

  



Приложение № 5 

К приказу №  79    от 9.09.2024г 

 

Положение  

об осуществлении общественного наблюдения при проведении всероссийской 

олимпиады школьников на территории города Томска 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение об осуществлении общественного наблюдения при проведении 

всероссийской олимпиады школьников на территории Томской области (далее – Положение, 

олимпиада, ВсОШ), разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Федеральным законом от 14.08.2020 г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в 

«Федеральный закон об образовании в Российской Федерации» по вопросам 

воспитания обучающихся»;  

 Приказом Минпросвещения России от 26.01.2023 г. № 55 «О внесении изменений в 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678»; 

 Приказом Минпросвещения России от 14.02.2022 г. № 73 «О внесении изменений в 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678»; 

 Приказом Минпросвещения России от 16.08.2021 г. № 565 «О внесении изменений в 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 № 678»; 

 Приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников». 

1.2. Общественное наблюдение осуществляется в целях обеспечения открытости, 

прозрачности, объективности проведения и объективности результатов олимпиады. 

1.3.  Общественное наблюдение осуществляется на площадках проведения 

соревновательных туров олимпиады, а также при проверке олимпиадных работ, при 

рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами по итогам оценивания 

олимпиадных работ. 

1.4. Общественное наблюдение при проведении ВсОШ осуществляют общественные 

наблюдатели, аккредитованные в порядке, установленном Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки, и имеющие удостоверение общественного наблюдателя по 

форме согласно приложению № 1 к Положению, выданное аккредитующим органом – 

департаментом образования Томской области (далее – Департамент). Деятельность 

общественных наблюдателей осуществляется на добровольной безвозмездной основе. 

1.5. Для аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении ВсОШ заполненное удостоверение общественного наблюдателя (приложение № 

1 к Положению), заявление об аккредитации (приложение № 2 к Положению), согласие на 

обработку персональных данных (приложение № 3 к Положению) предоставляются лично 

(через доверенное лицо) либо направляются почтовым отправлением региональному 

оператору ВсОШ – ОГАОУ ТРЦРТ «Пульсар» по адресу: 634050, Томская область, г. Томск, 

ул. Татарская, 16, приѐмная. Для ускорения процесса аккредитации, скан-копии 

заполненного удостоверения, заявления и согласия направляются на адрес электронной 

почты secretary@education.tomsk.ru. Подтверждением получения служит поступивший ответ 

с вышеуказанного адреса электронной почты. 

 

 

mailto:secretary@education.tomsk.ru


2. Права и обязанности общественного наблюдателя 

2.1. Общественный наблюдатель обязан пройти инструктаж по вопросам порядка 

проведения ВсОШ, ознакомиться с нормативными документами, регламентирующими 

порядок проведения олимпиады. Инструктаж проводит лицо, назначенное организатором 

соответствующего этапа олимпиады, ответственным за организацию и проведение ВсОШ. 

2.2. Общественный наблюдатель вправе присутствовать в месте (на площадке) 

проведения ВсОШ при проведении соревновательных туров олимпиад, проверке 

олимпиадных работ, рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами по 

итогам оценивания олимпиадных работ. Допуск общественных наблюдателей в места (на 

площадки) проведения ВсОШ осуществляется при наличии у них документа, 

удостоверяющего личность и удостоверения общественного наблюдателя. 

2.3. Общественный наблюдатель в местах (на площадках) проведения ВсОШ 

взаимодействует с лицами, ответственными за организацию и проведения ВсОШ: 

организаторами ВсОШ, членами предметных жюри, представителями Департамента и 

регионального оператора олимпиады – ОГАОУ ТРЦРТ «Пульсар». 

2.4. Общественный наблюдатель имеет право получать необходимую информацию и 

разъяснения от организаторов ВсОШ, муниципального и/или регионального координатора 

ВсОШ, органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, Департамента, ОГАОУ ТРЦРТ «Пульсар» по вопросам порядка проведения 

ВсОШ. 

2.5. Общественному наблюдателю запрещается нарушать ход подготовки и 

проведения олимпиады, оказывать содействие и отвлекать участников ВсОШ при 

выполнении ими заданий, использовать средства мобильной связи, фото- и видеоаппаратуру, 

в том числе портативные и карманные компьютеры, заниматься посторонними делами во 

время осуществления наблюдения (читать, работать на компьютере, разговаривать, ходить 

по аудитории и др.); участвовать в процедуре апелляции, делать замечания членам 

апелляционной комиссии, нарушать порядок проведения апелляции; участвовать в проверке 

олимпиадных работ, брать в руки олимпиадные работы, вмешиваться в процесс проверки 

олимпиадных работы. 

2.6. Общественный наблюдатель в день проведения ВсОШ (соревновательного тура, 

проверки олимпиадных работ, проведения процедуры апелляции) передает муниципальному 

и/или региональному координатору ВсОШ в месте проведения олимпиады акт 

общественного наблюдения по форме согласно приложению № 4 к Положению или 

направляет его в орган местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере 

образования, в Департамент. 

2.7. Нарушения, выявленные общественными наблюдателями, рассматриваются 

организационным комитетом соответствующего этапа ВсОШ. 

 

  



Приложение № 1 к Положению 

 

Заполняетсясобственноручно 
 

ДепартаментобразованияТомскойобласти 

 

УДОСТО ВЕ Р Е НИ Е № 
общественногонаблюдателя 

                                                                                                                                                                  
фамилия 

                                                                                                                                                                         
имя 

                                                                                                                                                                           
отчество(приналичии) 

Документ,удостоверяющийличность:  серия №                           

выдан  код                      
(наименованиеоргана,учреждения) 

Датавыдачи«            »                      г 

 

Площадкипроведения ВсОШ: 

                                                                                                          
(площадка проведения ВсОШ) 

с «___»_____20__ по «____»_____20___ 

(указать даты) 

                                                                                                          
(площадка проведения ВсОШ) 

с «___»_____20__ по «____»_____20___ 

(указать даты) 

                                                                                                          
(площадка проведения ВсОШ) 

с «___»_____20__ по «____»_____20___ 

(указать даты) 

                                                                                                          
(площадка проведения ВсОШ) 

с «___»_____20__ по «____»_____20___ 

(указать даты) 

                                                                                                          
(площадка проведения ВсОШ) 

с «___»_____20__ по «____»_____20___ 

(указать даты) 

                                                                                                          
(площадка проведения ВсОШ) 

с «___»_____20__ по «____»_____20___ 

(указать даты) 

                                                                                                          
(площадка проведения ВсОШ) 

с «___»_____20__ по «____»_____20___ 

(указать даты) 

                                                                                                          
(площадка проведения ВсОШ) 

с «___»_____20__ по «____»_____20___ 

(указать даты) 

                                                                                                          
(площадка проведения ВсОШ) 

с «___»_____20__ по «____»_____20___ 

(указать даты) 

                                                                                                          
(площадка проведения ВсОШ) 

с «___»_____20__ по «____»_____20___ 

(указать даты) 

Дата выдачи: «_____»______________20____ 

 

 

 

  Начальник департамента <Штамп ЭП> Ю.В. Калинюк 
 
 

 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личности 



 

Приложение № 2 к Положению 

 

Заявление 

об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя при 

проведении всероссийской олимпиады школьников в Томской области 
 

в _____          ________Департамент образования Томской 

области_________________ 
(наименование аккредитующего органа) 

от _______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) гражданина или доверенного лица) 

 

Доверенность уполномоченного лица от «____» __________ ______ г. № ____________ 

(если заявление подается доверенным лицом) 
 

Дата 

рождения:                                             

Д Д . М    М        .   Г Г пол:  Мужской  Женский  

Документ, удостоверяющий личность: ________________ серия ________ № ____________ 

выдан ____________________________________________________________ код_________ 

(наименование органа, учреждения) 

Дата выдачи «_______» _____________ ______ г. 

Адрес регистрации: город, поселок, село и т.д. _____________________________________ 

ул. _________________________________ дом ________ корпус ______ квартира ________ 

Адрес фактического проживания: город, поселок, село и т.д. _________________________ 

ул. ________________________________ дом _________ корпус ______ квартира ________ 

Контактный телефон: __________________________________________________________ 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении 

всероссийской олимпиады школьников на территории 

________________________________________________________________________ 
(указать населенный пункт, где будет осуществляется наблюдение) 

 
 

 
 

 лично в аккредитующем органе 

Удостоверяю ознакомление с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденнымприказом Минпросвещения России от 

27.11.2020 № 678 и изменениями, внесенными в Порядок, утвержденными 

приказами Минпросвещения России от 16.08.2021 № 565, от 13.03.2022 № 73, от 

26.01.2023 № 

55_____________________________________________________________________ 
(подпись заявителя/расшифровка)

 

 

Настоящим удостоверяю наличие (отсутствие)* у меня и (или) моих близких 

родственников* личной заинтересованности в результате аккредитации меня в 

качестве общественного наблюдателя: (* ненужное 

зачеркнуть)_____________________________________________________________

___________ 
(подпись заявителя/расшифровка)

 

Подпись/расшифровка заявителя ___________________________________ 

 

Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать:  



 
 

 

через доверенное лицо в аккредитующем органе 

  

Дата « ___» _________ ______ г. 
 

 

Приложение № 3 к Положению 

 

Начальнику Департамента                

образования Томской области 

Калинюку Ю.В. 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных  

при аккредитации граждан в качестве общественного наблюдателя при проведении 

всероссийской олимпиады школьников в Томской области 

 

Я, _____________________________________________________________________ 
фамилия, имя, отчество (при наличии)

 

Документ, удостоверяющий личность: _____________ серия ________ № ________ 

выдан ________________________________________________________ код______ 

                                                       (наименование органа, учреждения) 

дата выдачи «_______» _____________ ______ г. 

адрес регистрации по месту жительства: ___________________________________ 

в   соответствии   со  статьей  9   Федерального  закона  от  27  июля   2006 года N  152-ФЗ   

«О персональных данных» свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие  

Департаменту образования Томской области, расположенному по адресу: 634029, г. Томск, 

пр. Фрунзе, 14, на обработку персональных данных (любое действие (операцию) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации 

или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение) в целях обеспечения проведения всероссийской 

олимпиады школьников в Томской области. 

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей 

информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

_________________      _______________________________               ____________ 

                      (подпись)                                                   (расшифровка подписи)                                                            

(дата) 

 
 

 

  



 

АКТ 

общественного наблюдения при проведении всероссийской олимпиады 

школьников в Томской области 

Этап всероссийской олимпиады 
школьников(ВсОШ) 

 

Наименование муниципального 

образования 

 

Наименовани еплощадки проведения 

ВсОШ 

 

Ф.И.О.общественного наблюдателя  

Дата проведения  

Класс, предмет  

Время начала наблюдения  

Времяокончаниянаблюдения  

 

№ Виды нарушений, влияющих на объективность 

результатоввсероссийскойолимпиадышкольник

ов 

Д

А 

Н

ЕТ 

1
. 

Не соблюдались правила выдачи олимпиадных материалов 

участникамВсОШ (например, задания выдавались школьникам до 

началаолимпиады,некаждыйучастник обеспечен 

полнымпакетомматериалов, отсутствовали черновики и пр.) 

  

2
. 

Обеспечениекаждогоучастникаотдельнымрабочимместом   

3
. 

Обеспечениеусловий участникамсограниченнымивозможностями 
здоровья(всоответствиисТребованиямипредметнойолимпиады) 

  

4
. 

Незафиксировано организаторомнадоскевремя началаиокончания 
соревновательноготура 

  

5
. 

Часынаходятся внеполязренияучастника   

6
. 

Использование/наличиемобильныхтелефоновилииныхсредствсвязи 
участниками ВсОШ 

  

7
. 

Использованиеучастникамисправочныхматериалов,кроме 
разрешенных(согласно Требованиямпредметнойолимпиады) 

  

8
. 

Присутствиепостороннихлиц ваудитории   

9
. 

Оказаниеорганизаторамиилиинымилицамисодействияучастникам 
ВсОШввыполнении олимпиадныхзаданий 

  

1
0
. 

Присутствиеваудиторииинформационныхматериалов,справочников, 
кромеразрешенных(согласноТребованиямпредметнойолимпиады) 

  

1
1
. 

Вещиучастников ненаходятсявспециальноотведенномместе   

1
2
. 

Участники свободно перемещаютсяпоаудитории   

1 Нарушениедисциплины, общениеучастниковдруг сдругом   



3
. 
1
4
. 

Самостоятельныйвыходучастниковизаудитории без сопровождения 
организаторов 

  

1
5
. 

При выходе из аудитории участник не сдал олимпиадные материалы 
организатору 

  

1
6
. 

Участники продолжают выполнять задания послеокончания 
соревновательного тура 

  

1
7
. 

При проверке олимпиадных работ присутствуют посторонние лица   

1
8
. 

На члена жюри оказано воздействие, принуждение в целях 
увеличения/уменьшения количества выставленных баллов 

  

1
9
. 

При проведении процедуры апелляции наблюдается некорректное, 
недоброжелательное отношение к участникам 

  

2
0
. 

Во время проведения процедуры апелляции присутствуют посторонние 
лица, нарушают порядок, вмешиваются в процедуру 

  

2
1
. 

   

2
2
. 

   

 

Общественный наблюдатель /   

Фамилия, инициалы подпись 

 

Ознакомлены: 

Организатор /  

Организатор /  

 
 

  



Приложение № 6 

К приказу №  79    от 9.09.2024г 

 

Требования к структуре и содержанию страниц олимпиад на сайтах органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования (и/или 

сайта муниципального оператора олимпиады), сайтах образовательных организаций 

 

В целях обеспечения открытости, гласности проведения Олимпиады, своевременного 

информирования участников, педагогов, родителей (законных представителей), 

общественности, рекомендуем на сайте органа местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования и/или сайта операторов Олимпиады обеспечить: 

- быстрый доступ, удобную навигацию к странице Олимпиады; 

- своевременное размещение актуальной информации; 

- наличие «горячей линии» для ответов на вопросы по олимпиаде. 

 

Информация и документы, обязательные для размещения на странице 

Олимпиады на сайте органа местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования и/или сайта муниципального оператора Олимпиады: 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная редакция). 

2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального, 

регионального этапов. 

3. Состав организационного комитета и жюри муниципального этапа (с контактной 

информацией). 

4. Составы муниципальных предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету (с контактной информацией). 

5. График и площадки проведения муниципального этапа. 

6. График и площадки проведения процедур разбора заданий, показа проверенных 

олимпиадных работ, приема и рассмотрения апелляции. 

7. Проходные баллы на муниципальный, региональный, заключительный этапы Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

8. Приглашение для обучающихся, набравших проходные баллы принять участие в 

муниципальном, региональном этапах Олимпиады (список участников по каждому 

общеобразовательному предмету). 

9. Правила регистрации участников на каждый этап олимпиады. 

10. Результаты участников муниципального, регионального этапов Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; ссылки на результаты школьного этапа. 

11. Образцы заявлений на участие в Олимпиаде, согласие на опубликование олимпиадных 

работ, согласие на обработку персональных данных. 

12. Информация с контактными данными школьных координаторов, муниципального 

координатора, регионального координатора (рабочий телефон, e-mail). 

13. Ссылки на страницы Олимпиады регионального оператора, образовательных организаций 

муниципалитета. 

 

Информация и документы, обязательные для размещения на странице 

Олимпиады на сайте образовательной организации: 

1. Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная редакция). 

2. Нормативные акты, регламентирующие проведение школьного, муниципального и 

регионального этапов. 

3. Состав организационного комитета и жюри школьного этапа (с контактной 

информацией). 

4. График и площадки проведения школьного этапа. 

5. Правила регистрации участников на каждый этап олимпиады. 



6. Результаты участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

7. Образцы заявлений на участие в Олимпиаде, согласие на опубликование олимпиадных 

работ, согласие на обработку персональных данных. 

8. Приглашение для обучающихся данной образовательной организации, набравших 

проходные баллы принять участие в муниципальном, региональном этапах Олимпиады 

(список участников по каждому общеобразовательному предмету). 

9. Информация с контактными данными школьного, муниципального и регионального 

координатора (рабочий телефон, e-mail). 

10. Ссылки на страницы регионального оператора Олимпиады, органа местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и/или сайта 

муниципального оператора Олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

К приказу №   79   от 9.09.2024г 

 

(Электронный вариант предоставляется в формате Excel) 

 

Результаты участников школьного этапа ВсОШ 2024-2025 учебного года  

по каждому общеобразовательному предмету  

 

ООУ: _______________ 

Предмет: ___________________ 

Класс: _____________ 

 

№ Фамилия Имя Отчество Пол Дата 

рождения 

Гражданство Полное 

наименование 

ОО 

Класс 

обучения 

Итоговый 

балл 

Статус 

участника 

(победитель, 

призер, 

участник) 

Направление 

практики 

(ТОЛЬКО ДЛЯ 

ТЕХНОЛОГИИ) 

Является 

победителем/ 

призѐром РЭ 

ВсОШ 

2023/24 

             

             

             

             

             

 

 

 

 

Руководитель ООУ                       ______________________/_______________________ 

 

 

 


		2024-10-11T11:13:43+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 42 Г. ТОМСКА




